重 分 類   -   (  215 )   (  215 )
期末餘額   -   234   234
期末淨額   $ 1,345   $ 989   $ 2,334

十三、  員工退休金

  適用「勞工退休金條例」之退休金制度，係屬確定提撥退休辦法，

依員工每月薪資百分之六提撥退休金至勞工保險局之個人退休金專

戶。母子公司一○○及九十九年前三季認列之退休金成本分別 323 仟

元及 225 仟元。

- 22 -

十四、  股東權益

資本公積

  依照法令規定，資本公積除填補公司虧損外，不得使用，但超過

票面金額發行股票所得之溢額（包括以超過面額發行普通股及庫藏股

票交易等），得撥充股本，其撥充股本每年以實收股本之一定比率為

限。因長期股權投資產生之資本公積，不得作為任何用途。

盈餘分配及股利政策

  母公司所處產業環境多變，企業生命週期正值成熟階段，考量母

公司未來多角化經營資金之需求及長期財務之規劃，並滿足股東對現

金之需求，本公司年終結算如有盈餘，除依法繳納營利事業所得稅及

彌補以往年度虧損外，應先提撥百分之十法定盈餘公積及就當年度股

東權益減項提列相同數額之特別盈餘公積，如尚有餘，得由董事會視

實際情形，酌予保留盈餘或按下列方式分派之：

 (一 ) 員工紅利百分之五。

 (二 ) 董事、監察人酬勞金百分之五。

 (三 ) 股東股利百分之九十，其中現金股利不得低於股利總數之百分之十。

  母公司分配盈餘時，必頇依法令規定就股東權益減項（包括未實

現重估增值、金融商品未實現損益、未認列為退休金成本之淨損失及

換算調整數）餘額提列特別盈餘公積。嗣後股東權益減項金額如有減

少，可就減少金額自特別盈餘公積轉回未分配盈餘。

  法定盈餘公積應提撥至其餘額達公司實收股本總額時為止。法定

盈餘公積得用以彌補虧損；當其餘額已達實收股本 50%，得以其半數

撥充股本。

  分配未分配盈餘時，除屬非中華民國境內居住者之股東外，其餘

股東可獲配按股利分配日之稅額扣抵比率計算之股東可扣抵稅額。

  母公司九十九及九十八年底因有累積虧損，故尚無盈餘可供分

配，亦不適用 92.01.30 台財證六字第 0920000457 號函關於揭露員工紅

利及董監事酬勞等資訊之規定。母公司分別於一○○年六月二十四日

及九十九年六月二十五日決議通過九十九及九十八年度虧損撥補議

案。

- 23 -

十五、  庫藏股票

（單位：仟股）

收 回 原 因  期 初 股 數  本 期 增 加  本 期 減 少  期 末 股 數

一○○年前三季
子公司福興投資股份有限
公司持有母公司股票自
長期股權投資轉列庫藏
股票

  3,000   -   -   3,000
子公司中天投資股份有限
公司持有母公司股票自
長期股權投資轉列庫藏
股票

  7,999   -   -   7,999
孫公司福順投資股份有限
公司持有母公司股票自
長期股權投資轉列庫藏
股票

  3,425   -   -   3,425
   14,424   -   -   14,424

九十九年前三季
子公司福興投資股份有限
公司持有母公司股票自
長期股權投資轉列庫藏
股票

  3,000   -   -   3,000
子公司中天投資股份有限
公司持有母公司股票自
長期股權投資轉列庫藏
股票

  7,999   -   -   7,999
孫公司福順投資股份有限
公司持有母公司股票自
長期股權投資轉列庫藏
股票

  3,446   -   21   3,425
   14,445   -   21   14,424

  一○○及九十九年九月底子公司及孫公司持有母公司之股票之市

價分別為 55,532 仟元及 142,509 仟元。

  孫公司福順投資股份有限公司於九十九年四月出售其持有之母公

司股票 21 仟股，處分價款為 103 仟元，處分利益為 9 仟元。

- 24 -

  一○○及九十九年九月底子公司及孫公司持有母公司股票之帳面

價值及股票市價如下：

  一○○年九月三十日  九十九年九月三十日

  帳 面 價 值  股 票 市 價  帳 面 價 值  股 票 市 價

子公司福興投資公司   $ 29,988   $ 11,550   $ 29,988   $ 29,640
子公司中天投資公司   88,761   30,796   88,761   79,030
孫公司福順投資公司   37,974   13,186   37,974   33,839
   $ 156,723   $ 55,532   $ 156,723   $ 142,509

  子公司及孫公司持有母公司股票視同庫藏股票處理，除不得參與

母公司之現金增資及無表決權外，其餘與一般股東權利相同。

十六、  所得稅

 (一 ) 所得稅費用之構成項目如下：

  一○○年前三季  九十九年前三季

遞延所得稅
  暫時性差異   $ 850   $ 2,722
  因稅法改變產生之變動影

響數

   -   383
   $ 850   $ 3,105

 (二 ) 遞延所得稅資產之構成項目如下：

  一 ○ ○ 年

九 月 三 十 日

九 十 九 年

九 月 三 十 日

流  動
  遞延所得稅資產
   未實現壞帳損失   $ 1,764   $ 1,766
   未實現兌換損失

（利益）

 (  420 )   267
   未實現修繕費   41   72
   1,385   2,105
  減：備抵評價   672   -
   $ 713   $ 2,105

（接次頁）

- 25 -

（承前頁）

  一 ○ ○ 年

九 月 三 十 日

九 十 九 年

九 月 三 十 日

非 流 動
  遞延所得稅資產
   虧損扣抵   $ 6,370   $ 5,690
   未實現修繕費   21   61
   6,391   5,751
  減：備抵評價   6,371   5,690
   $ 20   $ 61

  立法院於九十九年五月修正所得稅法第五條條文，將營利事業

所得稅稅率由百分之二十調降為百分之十七，並自九十九年度施行。

  母子公司一○○及九十九年九月底用以計算遞延所得稅之稅率

皆為 17%。

 (三 ) 截至一○○年九月底止，母公司虧損扣抵相關資訊如下：

虧 損 年 度  可 抵 減 金 額  尚未抵減餘額  最後抵減年度

九十二年度   $ 7,890   $ 1,287  一○二年度

九十三年度   27,638   27,638  一○三年度

九十八年度   4,546   4,546  一○八年度

九十九年度   4,000   4,000  一○九年度

   $ 44,074   $ 37,471

  母公司、子公司中天投資公司及孫公司福順投資公司截至九十

八年度止、子公司福興投資公司截至九十七年度止之營利事業所得

稅申報案件，業經稅捐稽徵機關核定。

 (四 ) 兩稅合一相關資訊：

  一 ○ ○ 年

九 月 三 十 日

 九 十 九 年

九 月 三 十 日

股東可扣抵稅額帳戶餘額   $ 29,120   $ 29,120
  子 公 司
   福興投資公司   $ 2,863   $ 2,863
   中天投資公司   $ 82   $ 82
  孫 公 司
   福順投資公司   $ 9   $ 9

- 26 -

  母子公司得分配予股東之可扣抵稅額，應以股利盈餘分配日之

股東可扣抵稅額帳戶之餘額為計算基礎。因九十九年底仍有累積虧

損，並無盈餘可供分配，因是不計算九十九年度盈餘分配預計之稅

額扣抵比率。

十七、  用人及折舊費用

  一 ○ ○ 年 前 三 季

  屬於營業成本者  屬於營業費用者  合 計

用人費用
  薪資費用   $ -   $ 9,331   $ 9,331
  退 休 金   -   323   323
  員工保險費   -   712   712
  其他用人費用   -   317   317

   $ -   $ 10,683   $ 10,683
折舊費用（註）   $ 2,309   $ 1,961   $ 4,270

  九 十 九 年 前 三 季

  屬於營業成本者  屬於營業費用者  合 計

用人費用
  薪資費用   $ -   $ 9,471   $ 9,471

  退 休 金   -   225   225

  員工保險費   -   431   431

  其他用人費用   -   391   391

   $ -   $ 10,518   $ 10,518
折舊費用（註）   $ 2,306   $ 1,962   $ 4,268

註：未包含出租資產之折舊費用一○○及九十九年前三季均為 18 仟元

（帳列營業外費用及損失－什項支出）。

十八、  合併每股盈餘

  計算合併每股盈餘之分子及分母揭露如下：

  金 額 （ 分 子 ）  股數（分母）  合併每股盈餘（元）

  稅 前  稅 後  （ 仟 股 ）  稅 前  稅 後

一○○年前三季
合併基本每股盈餘
  本期淨利   $ 8,428   $ 7,578   125,356   $ 0.07   $ 0.06

九十九年前三季
合併基本每股盈餘
  本期淨利   $390,686   $387,581   125,368   $ 3.12   $ 3.09

- 27 -

十九、  金融商品交易資訊之揭露

 (一 ) 公帄價值之資訊

  一 ○ ○ 年 九 月 三 十 日  九 十 九 年 九 月 三 十 日

  帳 面 價 值  公 帄 價 值  帳 面 價 值  公 帄 價 值

資  產
公帄價值與帳面價值相

等之金融資產   $ 299,471   $ 299,471   $ 268,260   $ 268,260
公帄價值變動列入損益

之金融資產－流動   17,960   17,960   5,882   5,882
以成本衡量之金融資產

－非流動   196,892   -   280,365   -
存出保證金   260   260   475   475
負  債
公帄價值與帳面價值相

等之金融負債   1,180   1,180   2,625   2,625
存入保證金   4,799   4,799   4,994   4,994

 (二 ) 母子公司估計金融商品公帄價值所使用之方法及假設如下：

 1.  短期金融商品以其在資產負債表上之帳面價值估計其公帄價

值，因為此類商品到期日甚近或現時收付價格與帳面價值相

當，其帳面價值應為估計公帄價值之合理基礎。此方法應用於

現金、應收票據、應收帳款－淨額、其他應收款－淨額、應付

票據、應付帳款、應付費用及其他應付款－關係人。

 2.  公帄價值變動列入損益之金融資產－流動及備供出售金融資產

－非流動如有活絡市場公開報價時，則以此市場價格為公帄價

值。

 3.  以成本衡量之金融資產係投資未上市（櫃）公司股票，其無活

絡市場公開報價且實務上頇以超過合理成本之金額方能取得可

驗證公帄價值，因此不列示其公帄價值。

 4.  存出保證金及存入保證金因無明確到期日，故以帳面價值估計

公帄價值。採權益法之長期股權投資如有市場價格可循時，則

以此市場價格為公帄價值，如無市場價格可供參考，則以淨值

為公帄價值。

- 28 -

 (三 ) 金融資產之公帄價值，以活絡市場之公開報價直接決定者：

  公 開 報 價 決 定 之 金 額

  一 ○ ○ 年

九 月 三 十 日

九 十 九 年

九 月 三 十 日

資  產

公帄價值變動列入損益之金

融資產－流動

  $ 17,960   $ 5,882